



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

DELIBERAZIONE DELLA DIRETTRICE GENERALE

OGGETTO:

L'Estensore:

Proposta N. Del

Allegati:

Numero imputazione spesa Imputazioni di spesa

Data imputazione spesa

Si autorizza l'imputazione della spesa sul conto e l'esercizio indicati entro il limite del budget annuale assegnato al centro di costo richiedente.

Nulla osta, in quanto conforme alle norme di contabilità.  
Il Direttore Area Economica Finanziaria

Parere

Il Direttore  
Amministrativo

La Direttrice  
Generale

Dott.ssa Maria Grazia Furnari

Parere

Il Direttore  
Sanitario

La Direttrice Generale dell'AOUP "Paolo Giaccone" di Palermo, Dott.ssa Maria Grazia Furnari, nominata con D.P. n.324 serv.1°/S.G. del 21 giugno 2024 e assistita dal segretario verbalizzante adotta la seguente delibera sulla base della proposta di seguito riportata.

Il Segretario verbalizzante



## AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

IL RESPONSABILE F.F. DELL'U.O.S.D. FACILITY MANAGEMENT

Dott.ssa Chiara Giannobile

### PREMESSO che:

- con Deliberazione n. 1268 del 28.10.2022, sono stati recepiti gli esiti di gara della procedura della CUCRS per l'affidamento del servizio di vigilanza armata alla Mondialpol Security S.p.A., per un importo orario pari ad € 12,80, oltre IVA, sino al 31.12.2023;
- con successiva Deliberazione n. 169 del 16.02.2024, il servizio di vigilanza armata è stato prorogato sino alla definizione della procedura di gara, in corso, indetta dalla CUCRS;
- con Deliberazione n. 840 del 01.08.2024, è stato deliberato di:
  - **"RICONOSCERE** alla Mondialpol Security SpA il credito di € 8.113,39, IVA compresa, in ragione dell'incremento ISTAT intervenuto dal 01.02.2023 al 31.05.2023, ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. a del D.Lgs. 50/2016;
  - **DARE MANDATO** di rideterminare la tariffa di fatturazione del servizio di che trattasi per € 21,28 /h, oltre IVA, sino alla conclusione del rapporto contrattuale;
  - **IMPUTARE** la complessiva somma di cui al presente provvedimento sul bilancio 2024, come segue:

Conto n.	Importo	IVA	TOTALE
8.02.02.03.1701 "sopravvenienze"	6.650,32 €	1.463,07 €	<b>8.113,39 €</b>
5.02.02.01.1801 "Servizio di vigilanza e sicurezza"	26.714,93 €	5.877,28 €	<b>32.592,21 €</b>
<b>TOTALE</b>			<b>40.705,61 €</b>

### RITENUTO che, per mero errore materiale:

- per le prestazioni già rese, è stata imputata la somma complessiva di € 8.113,39 nel conto n. 8.02.02.03.1701 "sopravvenienze" sul bilancio 2024, a fronte di una necessaria suddivisione tra prestazione rese nel 2023 e quelle rese nel 2024 e pertanto, di una imputazione divisa tra il conto 8.02.02.03.1701 "sopravvenienze" e 5.02.02.01.1801 "Servizio di vigilanza e sicurezza";
- non è stata previsto l'adeguamento del prezzo orario per le mensilità di maggio, giugno e luglio 2024;



### **AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA**

**PRESO ATTO**, inoltre, che il fatturato della Mondialpol relativo al servizio reso presso questa AOUP dal mese di febbraio 2023 al mese di maggio 2024, ammonta ad € 940.264,25 e non € 950.264,25, come erroneamente indicato nella richiesta di revisione prezzi, nota prot. n. 31183 del 03.06.2024 (All. "A");

**VISTA** la nota prot. 42191 del 22.07.2024, con cui la Mondialpol Security ha reiterato l'istanza di revisione (All. "B");

**CONSIDERATO** che, nell'ambito del potere di autotutela della Pubblica Amministrazione, costante giurisprudenza afferma come:

- la rettifica è il provvedimento mediante cui, di regola, viene eliminato l'errore materiale in cui è incorsa l'Autorità emanante nella determinazione del contenuto del provvedimento (cfr., ex multis, T.A.R. Lombardia, Brescia, sez. I, 04 marzo 2021, n. 213; T.A.R. Sicilia, Palermo, Sez. II, 8 ottobre 2012, n. 1973);
- la rettifica, quale provvedimento di secondo grado volto alla semplice correzione di errori materiali o di semplici irregolarità involontarie, si distingue profondamente dall'annullamento d'ufficio e dalla revoca, non avendo natura di vero e proprio provvedimento di riesame e non essendo assoggettato alla disciplina di cui all'art. 21-*nonies* della l. n. 241/1990, in quanto: a) non riguarda atti affetti da vizi di merito o di legittimità e non presuppone alcuna valutazione, più o meno discrezionale, in ordine alla modifica del precedente operato della P.A., anzi secondo parte della giurisprudenza, ha natura doverosa, in luogo della discrezionalità insita nel potere di annullamento d'ufficio; b) non coinvolge la valutazione dell'interesse pubblico sotteso all'emanazione del provvedimento di primo grado; c) non comporta nessuna valutazione tra l'interesse pubblico e quello privato sacrificato (cfr. T.A.R. Trentino Alto Adige, Bolzano, Sez. I, 19 luglio 2009, n. 271); d) non richiede una motivazione rigorosa; e) si distingue, altresì, dalla regolarizzazione, le quali, normalmente, comportano l'integrazione dell'atto (cfr. T.A.R. Sicilia, Palermo, Sez. II, 13 luglio 2012, n. 1548);

**CONSIDERATO**, pertanto, che, per effetto dei citati incrementi, deve rideterminarsi il credito riconosciuto alla ditta interessata con la deliberazione rettificanda, per i quali è ancora stata già emessa fattura, secondo la seguente tabella:

<b>Periodo</b>	<b>Importo fatturato non adeguato</b>	<b>Incremento ISTAT già riconosciuto</b>	<b>Importo IVA inclusa</b>
<b>01.02.2023-31.12.2023</b>	598.428,75 €	4.189,00 €	5.110,58 €
<b>01.01.2024-31.05.2024</b>	341.835,50 €	2.392,85 €	2.919,28 €



### AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

**RITENUTO**, inoltre, di dovere estendere l'applicazione dell'adeguamento del prezzo orario di cui alla deliberazione rettificanda anche alle mensilità di giugno, luglio ed agosto 2024, per complessivi € 29.076,19, IVA compresa;

**DARE ATTO** che l'imputazione sul conto economico n. 8.02.02.03.1701 "sopravvenienze", sul bilancio 2024, della Deliberazione n. 840 del 01.08.2024, per l'adeguamento della spesa per le prestazioni rese e fatturate del 2023 e 2024, deve essere rettificata come segue:

Periodo	2024 (IVA inclusa)	2025 (IVA inclusa)
8.02.02.03.1701 "sopravvenienze"	5.110,58 €	2.919,28 €

**DARE ATTO** che l'imputazione sul conto economico n. 5.02.02.01.1801 "Servizio di vigilanza e sicurezza", sul bilancio 2024, della Deliberazione n. 840 del 01.08.2024, per consentire il pagamento delle mensilità di maggio-giugno-luglio del 2024, deve essere incrementato per € 29.076,19, IVA compresa;

**RITENUTO** di dovere dotare il presente atto della clausola di immediata esecutività al fine di provvedere alla emissione dei buoni d'ordine e successiva liquidazione delle somme dovute alla ditta interessata;

**DARE ATTO** che il Direttore F.F. dell'UOSD Facility Management che propone il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria effettuata e' conforme alla normativa che disciplina la materia trattata ed è, sia nella forma che nella sostanza, totalmente legittimo, veritiero e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 1 della L. 14 gennaio 1994 n. 20 e succ. modifiche ed integrazioni, e che lo stesso e' stato predisposto nel rispetto della legge 6 novembre 2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione" nonché nell'osservanza dei contenuti del vigente Piano Aziendale della Prevenzione della Corruzione;

### PROPONE DI

**DARE ATTO** che, per mero errore materiale,:

- per le prestazioni già rese, è stata imputata la somma complessiva di € 8.113,39 nel conto n. 8.02.02.03.1701 "sopravvenienze" sul bilancio 2024, a fronte di una necessaria suddivisione tra prestazione rese nel 2023 e quelle rese nel 2024 e pertanto, di una imputazione divisa tra il conto 8.02.02.03.1701 "sopravvenienze" e 5.02.02.01.1801 "Servizio di vigilanza e sicurezza";
- non è stata previsto l'adeguamento del prezzo orario per le mensilità di maggio, giugno e luglio 2024;

**RETTIFICARE** le imputazioni di cui alla Deliberazione n. 840 del 01.08.2024 come segue:



### AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

- l'imputazione sul conto economico n. 8.02.02.03.1701 "sopravvenienze", sul bilancio 2024, per l'adeguamento della spesa per le prestazioni rese e fatturate del 2023 e 2024, deve essere rettificata come segue:

CONTO	2024 (IVA inclusa)	2025 (IVA inclusa)
<b>8.02.02.03.1701 "sopravvenienze"</b>	<b>5.110,58 €</b>	<b>31.995,47 €</b>
Di cui per le prestazioni già rese e fatturate nel 2023 e nel 2024	5.110,58 €	2.919,28 €
Di cui per le prestazioni già rese e fatturate dei mesi di maggio, giugno e luglio 2024	0,00 €	29.076,19 €

**DICHIARARE** gli allegati A e B parti integranti del presente atto;

**PRENDERE ATTO** che tutti gli altri atti citati e non costituenti parti integranti del presente atto sono custoditi presso l'U.O.S.D. Facility Management.

**DICHIARARE** il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

La Direttrice Generale

Vista la proposta di deliberazione che precede, e che s'intende qui di seguito riportata e trascritta;

Visto il parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo;

Visto il parere favorevole espresso dal Direttore Sanitario;

Ritenuto di condividerne il contenuto;

Assistito dal segretario verbalizzante;

### DELIBERA

Di approvare la superiore proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente.